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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje zpracování analýzy publika rozhlasových formátů

mluveného slova v USA a ve Velké Británii. Konkrétně byly zvoleny formáty All-News

a News/Talk. Při analýze byly pouţity sociologické výzkumy zpracovávané předními

agenturami ve zmíněných zemích, jako jsou Arbitron v USA a RAJAR ve Velké

Británii. Práce má za cíl zjistit a popsat, jací lidé formáty mluveného slova v anglo-

americkém prostředí poslouchají a zda se od sebe posluchači ve vybraných zemích liší.

Zároveň jsou v práci popsány jednotlivé metody, které agentury k výzkumům publika

pouţívají, jednak obecně a jednak konkrétně pro zvolené agentury Arbitron a RAJAR.

Nedílnou součástí práce je také zachycení jednotlivých rozhlasových formátů a jejich

specifik. Závěrečná část práce je zaměřena na výskyt rozhlasových ţánrů v

ranních programech vybraných rozhlasových stanic mluveného slova. Za Velkou

Británii byl zvolen pořad Breakfast stanice BBC Radio 5 live a za USA pořad Morning

Edition stanice NPR. Cílem této části práce je na základě analýzy poslechu vybraných

pořadů vytvořit přehled zpravodajských a publicistických ţánrů, které se zde objevily.

Abstract

This bachelor thesis deals with analysis of the audience of All-News and News/Talk

formats in the U.S. and Great Britain. In the analysis, there have been used sociological

surveys made by the leading agencies in these countries such as Arbitron in the United

States and RAJAR in Great Britain. The thesis aims to identify and describe what kind

of people listen to spoken-word formats in the Anglo-American countries and whether

the listeners in chosen countries are different. In the thesis there are also described

various methods which agencies use for the audience research, both generally and

specifically for the chosen agencies Arbitron and RAJAR. An integral part of the thesis

is also capturing of the various radio formats and their specifics. The final part focuses

on the genres of radio journalism in the morning radio programmes of the chosen

spoken-word radio stations. Breakfast on BBC Radio 5 Live was chosen for Great

Britain and Morning Edition of NPR station was chosen for the United States. The aim

of this part is to bring an overview of the different genres of radio journalism based on

the listening analysis of chosen programmes.
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Úvod

Rozhlas je i v dnešní době vyuţívání internetu a rozvoje tzv. nových médií stále

vyhledávaným zdrojem informací i zábavy. Jeho pozice, ačkoliv slábne, je stále

významná, neboť rádio je nedílnou součástí denního ţivota kaţdého z nás. Největší

výhodou rozhlasu je, ţe můţe na posluchače působit po dobu celého dne a při

nejrůznějších činnostech, jako je řízení auta či nakupování. Posluchači mají také pocit

větší sounáleţitosti neţ u jiných médií, neboť se mohou do rozhlasového vysílání často

aktivně zapojit.

Kaţdé rádio vytváří svou programovou strukturu s ohledem na konkrétní cílovou

skupinu posluchačů. Takovou programovou strukturu označujeme jako rozhlasový

formát. První definice formátů pocházejí z USA z 50. let minulého století, kdy došlo

k velkému nárůstu rozhlasových vysílatelů a výrazné zacílení stanice na konkrétní

publikum se jevilo jako dobré východisko z tvrdého konkurenčního boje. Kaţdé

elektronické médium si dnes musí najít svůj prostor mezi ostatními médii, a proto je

Radou pro rozhlasové a televizní vysílání v Česku udělována licence k vysílání mj. na

základě konkrétního vymezení formátu.

Tématem mé bakalářské práce je publikum rozhlasových formátů mluveného

slova, konkrétně tedy formátů All-News a News/Talk. Stanice mluveného slova v České

republice neexistují, v současné době se však připravuje jedna taková stanice Českého

rozhlasu. Naopak stanice těchto formátu jsou dlouhodobě populární zejména ve Velké

Británii a ve Spojených státech amerických.

Cílem této práce je zjistit jaké posluchače a v jakém počtu zmíněné formáty All-

News a News/Talk ve vybraných zemích oslovují. Toto zjištění bude provedeno na

základě komparace sociologických výzkumů, které provádějí specializované výzkumné

agentury ve vybraných zemích. Na základě zjištěných poznatků pak bude popsáno

publikum ve vybraných zemích.

Ve Spojených státech amerických je významnou výzkumnou agenturou

společnost Arbitron, jejíţ volně dostupné kaţdoroční studie Radio Today s daty za rok

2010 se staly základním podkladem pro analýzu publika v USA. Pro analýzu publika ve

Velké Británii budou pouţity data společnosti RAJAR. Jelikoţ podrobné výzkumy

RAJARu s demografickými údaji o posluchačích nejsou volně dostupné pro veřejnost a

přístup k nim mají pouze předplatitelé, pro analýzu budou pouţity sekundární zdroje,

v nichţ jsou data této společnosti obsaţena. Pro veřejnoprávní stanice budou pouţity
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dokumenty BBC s názvem Service Review, pro soukromé stanice budou pouţita data

poskytnutá Tomem Thackerem, pracovníkem mediální agentury Universal McCann, pro

účely této práce.

Práce v první kapitole přinese stručný přehled základních existujících

rozhlasových formátů. Druhá kapitola se nejprve bude zabývat pojmem publikum v

mediálním kontextu a metodami práce výzkumných agentur. Následovat bude podrobný

popis metod výzkumu agentury Arbitron a agentury RAJAR. V závěru druhé kapitoly

bude obsaţena analýza publika formátů All-News a News/Talk pro kaţdou z vybraných

zemí a následné porovnání posluchačů.

Obsahem závěrečné části práce bude rozbor výskytu rozhlasových ţánrů ve

vysílání dvou rozhlasových pořadů mluveného slova. Prvním pořadem bude americká

ranní show rádia NPR Morning Edition, druhým pak ranní show rádia BBC 5 live

s názvem Breakfast. Období, za které budou pořady analyzovány, bylo původně

stanoveno na první zářijový týden roku 2011. Z technických důvodů však došlo ke

ztrátě nahrávek pořadu BBC 5 live, které jiţ nelze zpětně dohledat v archivu, a proto

bylo zkoumané období změněno na třetí týden v březnu roku 2012. Cílem této části

práce je na základě poslechem získaných poznatků vytvořit přehled ţánrové skladby

pořadů a potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz.
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1. Formát rozhlasové stanice

1.1 Vymezení pojmu rozhlasový formát

Pojem formát rozhlasové stanice je mnohovýznamový a často je v praxi uţíván

nepřesně. Ani odborná literatura nenabízí jednotnou formulaci. Podle Josefa Maršíka je

rozhlasový formát „termín popisující určitý model rozhlasového programu na základě

rámcově stanovených zobecňujících, typických znaků.“
1
Základním kritériem je pak

cílová věková skupina s vazbou na převaţující hudební ţánr nebo typ mluveného slova.

Jinou definici přináší Josef Vlček, který říká, ţe jde o termín popisující vlastnosti

programu pro potřeby vnějšího nebo vnitřního pohledu na obsah vysílání.
2
Vnějším

pohledem mohou být regulační orgány nebo reklamní agentury, naopak vnitřním

pohledem jsou myšlena vlastní programová oddělení stanice. Současně Vlček říká, ţe:

„Formát v nejužívanějším rozhlasovém smyslu je souborem znaků celého programu.

V pravém slova smyslu tedy neurčuje jen poměr hudby a mluveného slova, ale také

hudební mix, umístění vstupů moderátorů, zpráv a reklamních brejků, lokálních oken,

zvukový obal atd.“
3
Vlček tedy naznačuje, ţe kaţdé rádio je svým způsobem jedinečné,

současně ale dodává, ţe pro potřeby teorie bylo vytvořeno několik obecných definic

ideálních formátů. Obecné formáty jako vzorce se tedy pak v praxi naplňují určitým

obsahem.

Pojmu rozhlasový formát se obsáhle věnuje také Michal Bočák, který říká, ţe je

moţné ho chápat ve dvou rovinách.
4
V té první jde o jasně a pevně definovanou

koncepci rozhlasové relace, která má konkrétního vlastníka a je dobře rozeznatelná od

podobných produktů. Jde tedy o jakýsi manuál na tvorbu konkrétního pořadu, který je

pak vysílán ve více médiích při zachování všech podstatných znaků. Tato definice se

zcela liší od všech předešlých a pojem formát je zde chápán jako produkt určený

k prodeji. V druhé rovině chápe Bočák pojem formát jako: „komplexní a konzistentní

dramaturgický charakter elektronického média definovaný se zřetelem na co

1
MARŠÍK, Josef. Výběrový slovníček termínů slovesné rozhlasové tvorby. Praha: Sdruţení pro

rozhlasovou tvorbu, 1999, str. 13
2

[…]


agentury Arbitron a za Velkou Británii agentury RAJAR. Cílem bylo zjistit jaké

posluchače a v jakém počtu zmíněné formáty All-News a News/Talk ve vybraných

zemích oslovují.

Na základě zjištěných poznatků tedy můţeme odpovědět na hlavní výzkumnou

otázku této práce: Jaké je publikum formátů News/Talk a All-News v USA a Velké

Británii? Z rozboru publika vyplynulo, ţe posluchači se od sebe výrazně neliší jak

v rámci porovnání mezi oběma formáty, tak v rámci porovnání mezi zeměmi.

Pro obě země platí, ţe formáty mluveného slova jsou obecně oblíbenější u muţů,

ale rozdíl oproti ţenské části publika je minimální. U obou formátů převaţuje věková

skupina 45 let a více. O něco mladší publikum mají ale britské stanice BBC 5 live a

stanice talkSPORT, které vykazují také větší zastoupení muţských posluchačů. Tato

odlišnost je pravděpodobně dána zaměřením stanice, neboť hlavní programovou náplní

těchto stanic jsou sportovní události, které přitahují i mladší posluchače a zejména

muţe.

Významnou charakteristikou stanic mluveného slova je také oblíbenost věkovou

skupinou 65 let a více, kdy v USA je News/Talk nejoblíbenější formát jak u ţen, tak u

muţů v tomto věku a podobně BBC Radio 4 ve Velké Británii má nejvyšší podíl

posluchačů v této věkové skupině. Naopak co se týče nejmladších posluchačů ve věku

od 15 (v USA od 12) let do 24 let, výzkumy ukazují, ţe tito lidé stanice mluveného

slova téměř neposlouchají a podíl této skupiny je maximálně 5 %.

Výzkumy dále potvrdily všeobecnou úspěšnost stanic mluveného slova v anglo-

americkém prostředí, neboť formát News/Talk je v USA druhým nejoblíbenějším a ve

Velké Británii jsou tři ze čtyř hlavních stanic mluveného slova mezi top šesti
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nejoblíbenějšími stanicemi vůbec. Co se týče porovnání posluchačů obou zvolených

formátů, oblíbenějším je formát News/Talk, a to jak v USA, tak ve Velké Británii. Také

se ukázalo, ţe publikum formátů mluveného slova je vzdělanější, neţ je tomu u

hudebních formátů.

Z poznatků získaných z výzkumů a jejich následné komparace tedy vyplynulo,

ţe kulturní rozdíly mezi zvolenými zeměmi nehrají v poslechu stanic mluveného slova

roli a ţe posluchači vykazují obdobné charakteristiky navzdory národním specifikům

zvolených zemí.

V závěrečné části práce byla provedena analýza vzorku vysílání pořadů

mluveného slova s cílem určit ţánry, které se ve vysílání objevují. Za USA to byl pořad

Morning Edition rádia NPR, za Velkou Británii pořad Breakfast rádia BBC 5 live. Pro

potřeby analýzy jsme nejprve definovali pojem ţánr a přinesli přehled publicistických i

zpravodajských ţánrů. Pomocí získaných poznatků byl vytvořen přehled ţánrové

skladby vybraných pořadů a následně byly ověřeny hypotézy, které jsme si stanovili

v úvodu analytické části, bylo tedy potvrzeno, ţe zpravodajské ţánry převaţují nad

ţánry publicistickými.

Co se týče obsahové náplně programů mluveného slova, z analýzy pořadů

Morning Edition a Breakfast vyplynulo, ţe zpravodajské ţánry jako jsou zvuková

zpráva, reportáţní zpráva, čtená zpráva či zpravodajský rozhovor, převaţují nad

publicistickými ţánry, jako jsou rozhovor, beseda nebo recenze. Jak se ukázalo,

posluchači formátů mluveného slova jsou vzdělanější, neţ je tomu u hudebních formátů.

Tomu odpovídá i obsahová náplň pořadů těchto formátů zaměřená zejména na přinášení

faktických informací k aktuálním tématům.

Mezi oběma pořady lze však spatřovat rozdíly, zejména co se týče úlohy

moderátorů. Zatímco v americké Morning Edition jsou moderátoři pouze jakýmisi

průvodci relací a k tématům nezaujímají stanoviska, moderátoři Breakfast se

k událostem běţně vyjadřují, vtipkují spolu a prezentují svůj názor. Odlišná je také

délka zpráv. Zatímco v Morning Edition mají zprávy několik minut a obsahují velké

mnoţství synchronních výpovědí, v Breakfast se zprávy blíţí více českému pojetí, tedy

mají stopáţ kolem minuty a širší kontext je poskytován formou publicistických

rozhovorů.
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Summary

The aim of this thesis was to identify and describe which people listen to the

spoken-word formats All-News, and News/Talk in the United Kingdom and the USA.

Sociological surveys made by the leading agencies in these countries such as Arbitron

in the United States and RAJAR in United Kingdom have been used to come up with

these conclusions. The analysis of audience showed that listeners of News/Talk and All-

News formats are not very different.

For both countries, the spoken-word formats are generally more popular among

men and the age group of 45 years and older predominates. BBC 5 Live and talkSPORT

radio stations have slightly younger audience. This difference is probably caused by

emphasis of the stations on sporting events that attract a younger audience in general.

An important characteristic of spoken-word station is also their popularity of the age

group of 65 years and older.

Thus, the research has shown that cultural differences between the chosen

countries do not play the role in listening to the stations of spoken-word and that

listeners have similar characteristics despite the national specifics of chosen countries.

Regarding the content of the spoken-word programmes, the analysis of listening

to Morning Edition and Breakfast showed that genres such as news and reports

prevailed over genres such as interview, discussion or review in both shows. However,

some differences can be seen between these two shows. While presenters of Morning

Edition are only guides without opinions to the topics, presenters of Breakfast usually

expresses their opinions and attitudes to the events. The length of news is different as

well.
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