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1. VZTAH SCHVÁLENÝcHrEzÍ A VÝSLEDNB pnÁcn ,,kliknutím" zakŤižku hodnoceni

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu íezi apráce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cíl práce, který si diplomantka vytkla, byl splněn. K. Hynčicová představila na zák|adě komparace v}sledků
sociologic§ch r"ýzkumů posluchače formátů All-News a News/Talk rozhlasových stanic mluveného slova
v USA a ve Velké Británii a představila žánrovou strukturu lrybraných pořadů mluveného slova (ranní show)
v americké stanici NPR Morning Edition a britské BBC 5 live. Proč si vybrala právě tyto stanice a pořady není
jasné,Při zpracováni diplomového úkolu se neodchýlila od schválenýchíezí.

2. HoDNocENÍ OBSAHU VÝSLEDNE pnÁcB

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních v,ýtek)
Při zpracování tématu lyužila relevantní literaturu, prokázalajejí dobrou znalost a schopnost aplikovat získané
poznatky při tvorbě vlastního odborného textu. Za problematickou ale považuji zvolenou metodu práce, Autorka
dospěla k charakteristice posluchačů obou typů formátů v USA a VB jen na základě srovnání těchto formátů,
anlžby vzala do úvahy obsahovou složku r,ysílání. Zjišténi, že: "posluchači se od sebe výrazně neliší jak v rámci
porovnání mezi oběma formáty, tak v rámci porovnání mezi zeměmi" nemohu považovat zaprtlkazné.Pokud by
totiž např. pro srovnání zvollla konkrétní dvě rozhlasové stanice s fomátem All-News (nebo News/Ta|k), znichž
jedna by byla (zvolím extrémní případy- jistě by se ale mezi tisíci stanicemi v USA daly najít) prioritně zaměřena
např. na soudobou moderní hudební scénu a druhá např. na hobby, koníčky atd., tak byjistě zjistila zcelajiné
výsledky. Zatimco první stanici by poslouchali pravděpodobně v naprosté většině mladí lidé, druhá stanice by
byla zřejmě preferována posluchači starších věkových kategorií. Rozdíl mezi nimi by byl zřejmě diametrální, a to
i přesto, že ťormát obou stanic by byl stejný..,
Koneckoncůji tuto skutečnost naznačilo podobné srovnání se stanicí TalkSport. V tomto případě byla nucena
konstatovat, že tato stanice má mladší publikum. Zdůvodňuje to konstatováním, že : "Tato odlišnost je
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pravděpodobně dána zaměřením stanice, neboť hlavní programovou náplníjsou sportovní události, které

přitahují mladší posluchače." (s, 28, podobně s. 29).
To, že v práci srovnala stejné formáty u stanic se stejným (nebo alespoň velmi podobným) obsahem ale autorka

neuvádí.
Formát má jistě ýznamný vliv na volbu stanice, domnívám se však, že ještě v}znamnější roli hraje její
programová náplň. Nicméné závéry, k nimž došla, potvrzují i výsledlcy výzkumů našich posluchačů. Také u nás

je prokázáno , že zájem o slovesné pořady je u mladých lidí ve věku adolescence a rané dospělosti minimální,

zájem o vyrovnaný poměr hudby a slova se objevuje až kolem padesáti leíazájem o slovesné pořady (stejně

jako v USA a VB) výrazněji převažuje ažpo 60. roce věku.

Rozbor žánrové struktury ranních pořadů je zajimavy. Oceňuji také informace o výzkumných agenturách

Arbitron v USA a RAJAR ve Velké Británii a metodice jejich práce.

3. HoDNocENÍ KONEČNE PoDoBY VÝSLEDNE pnÁcn
te číslicí na škále 1 -2 -3 - 4- 5 (výbomé- velmi dobré- dobré - dostatečné - nedostatečné

Hodnocení známkou

3.1 struktura oráce
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objewjí pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve ,,zdůvodnění v případě nedoporučení" navrhněte, aby

s autorem bvlo zaháieno disciplinámí řízení.)

1

).4 Iazyková a stylistická úroveň práce (pokudje opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné norTny, hodnoťte stupněm 5)

3,5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce l

K9MENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práceje zpracovánapečlivě, poznámkoqi aparátje přiměřený, citační norma není porušena. Práce má dobrou
jazykovou úroveň, některé stylistické ťormulacejsou ale zkratkovité (vč. názwlpráce) a neobratné, např.

"Praktická část práce bude zaměřena na rnýskl,t žánri v programech. .. " (teze), "O nejoblíbenější formát se také
jedná u mužů ve věku 45 - 54 let" (s.22), vy,jádření "jedná se" se v textu objelruje mnohokrát (častěji by bylo

lepší použít vyjádření "jde").Zaznamenal jsem také drobné nepřesnosti, např. "Redaktor v příspěvku rozebírá

určitý problém do hloubky bez subjektivního názoru a .., " a v následující větě autorka konstafuje: "AutorŮv

názor se tu však projevuje íazenim informací..." (s. 38), pojem "komentářorný rozhovor" (s. 38) by bylo

vhodnější nahradit termínem "komentovaný rozhovor". Není mi také jasný termín "analýická zpráva" (s, 38).

Zaznamena|jsem drobné neopravené chyby, např. na s,42,43.

4. SHRNUJícÍ xounNrÁŘ rronNoTITELE/Ky (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracováni tématu apod.)
Kateřina Hynčicová předkládá k obhajobě práci, kterou hodnotím jako zdařilou. Autorka prokázala velmi dobré

znalosti teorie rozhlasové žurnalistiky (ke zvolenému tématu), zna]osti popisovaných reálií i schopnost k náročné

odborné teoretické práci, Přes výše uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě a navrhujijejí klasifikaci
známkou výborně.

PR oBE sí vy.lÁlŘtr5. OTAZKY NEBo NAMET\,, K NlMZ SE PRl OBHAJOBb, DlPLUMAN l (KA) iuU
5.1 vvnlÝvaií z textu oosudku.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (,,kliknutím" zakíižkulte lybrané hodnocení)

výborně X - velmidobře E - aonre n - nedoporučuji kobhajobě D
ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPnDĚ NEDOPORUČENi